
Jesion – Fraxinus  
w praktycznej fitoterapii 

Liść i kora jesionu wyniosłego – Folium et Cortex Fraxini to surowce zawierające flawonoidy: (liście 0,1-

0,9%, rutozyd, kwercytryna), kwasy fenolowe (wg Farmakopei Europejskiej – liście – przynajmniej 2,5% w 

przeliczeniu na kwas chlorogenowy); trójterpeny ursanowe (kora: kwas ursolowy 0,7%, betulina, kwas 
betulinowy); irydoidy (syringoksyd); związki kumarynowe: fraksyna, fraksydyna, izofraksydyna, eskulina, 

kalikantozyd; alkohol cukrowy – mannitol; fitosterole (stigmasterol); garbniki. Za granicą produkowane są 
preparaty przeciwreumatyczne i przeciwartretyczne (krople, kapsułki) zawierające wyciąg w jesionu 

wyniosłego. Wodne i wodnoalkoholowe wyciągi z surowców działają niewątpliwie moczopędnie, napotnie, 
przeciwgorączkowo, przeciwwysiękowo, przeciwzapalnie i przeciwbólowo; zwiększają wydalanie kwasu 

moczowego. Z dobrym skutkiem w przebiegu reumatoidalnego zapalenia stawów stosowałem odwar z kory 
i gałązek jesionu – Decoctum Fraxini, który zmniejszał ból i stan zapalny. Efekt przeciwbólowy był widoczny 

po przyjęciu dawki 200 ml odwaru 2-3 razy dziennie. Słabiej i ze znacznym opóźnieniem działał napar z liści 

jesionu Infusum Fraxini. Napar z liści jesionu stosowany w formie okładów na skórę działa nawilżająco i 
przeciwzapalnie. Zawiera alkohole cukrowe i cukry korzystnie wpływające na stan skóry. Polecam również 

okłady z naparu jesionowego na zmęczone, opuchnięte oczy. Mocne napary z młodych liści zapobiegają 
zaparciom i wspomagają kuracje odchudzające. 

Gałązki i korę należy pozyskiwać wiosną lub jesienią, suszyć w temperaturze do 60oC. Surowiec przed 
dalszą obróbką trzeba rozdrobnić. Liście są najcenniejsze wiosną. 

Odwar jesionowy – Decoctum Fraxini: 2 łyżki rozdrobnionych gałązek lub kory jesionu zalać 2 szklankami 
wody, gotować 5 minut; odstawić pod przykryciem na 30-40 minut, przecedzić. Pić 2 razy dziennie po 200 

ml przez conajmniej dwa tygodnie. Efekt działania leczniczego można podtrzymywać po dwóch tygodniach 

wprowadzając zamiast odwaru jesionowego – napar z liści (1 łyżka zmielonych liści na 1 szklankę wrzącej 
wody; odstawić na 30 minut, przecedzić; przyjmować doustnie 2 razy dziennie po 200 ml). 

 


